
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 
LĒMUMS 

Smiltenē 

2024.gada 21.novembrī                                                                                Nr.742   

  (protokols Nr.15,30.§.) 

 

Par nekustamā īpašuma “Stūrītis”, Brantu pagastā, sagatavošanu atsavināšanai 

 

Smiltenes novada pašvaldības dome izskata Brantu un Launkalnes pagastu apvienības 

pārvaldes vadītājas 2024.gada 20.augusta iesniegumu (reģ. Nr.4306) par nekustamā īpašuma 

“Stūrītis”, Brantu pagastā, Smiltenes novadā, atsavināšanu. Īpašums nav nepieciešams 

pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

Nekustamais īpašums “Stūrītis”, Brantu pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 

9448 004 0215, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9448 004 0215 un platību  

0,2 ha. Nekustamais īpašums atrodas Smiltenes novada pašvaldības tiesiskajā valdījumā un nav 

reģistrēts zemesgrāmatā. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – zeme, uz kuras galvenā 

saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (0101). 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 1.panta 11. punkta b apakšpunktā 

noteiks, ka zemes starpgabals ir publiskai personai piederošs zemesgabals, kura platība lauku 

apvidos ir mazāka par pašvaldības saistošajos noteikumos paredzēto minimālo zemesgabala 

platību vai kura konfigurācija nepieļauj attiecīgā zemesgabala izmantošanu atbilstoši 

apstiprinātajam teritorijas plānojumam, vai kuram nav iespējams nodrošināt pieslēgumu 

koplietošanas ielai (ceļam).  

Spēkā esošā Smiltenes novada teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumos noteikts, ka lauku teritorijās minimālā jaunveidojamā zemes gabala platība ir 2,0 

ha. 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma (turpmāk – Atsavināšanas likums) 

44.panta astotajā daļā  noteikts, ka zemes starpgabalu, kuram nav iespējams nodrošināt 

pieslēgumu koplietošanas ielai (ceļam), vai zemes starpgabalu, kurš ir nepieciešams, lai 

nodrošinātu pieslēgumu koplietošanas ielai (ceļam), šajā likumā noteiktajā kārtībā drīkst 

atsavināt tam zemes īpašniekam vai visiem kopīpašniekiem, kuru zemei pieguļ attiecīgais 

zemes starpgabals. Atsavināšanas likuma 11.panta trešā daļa nosaka, ka vienlaikus ar 

sludinājumu personai, kuras īpašuma tiesības nostiprinātas zemesgrāmatā un kurai ir 

pirmpirkuma tiesības, nosūtāms paziņojums par izsoli, norādot, ka šīs tiesības tā var izmantot 

tikai tad, ja to rakstveidā piesaka sludinājumā norādītajā termiņā, bet 14.panta trešā daļa noteic, 

ja pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu noteiktajā termiņā iesniegušas vairākas 

personas, tiek rīkota izsole starp šīm personām šajā likumā noteiktajā kārtībā. 

Saskaņā ar interneta vietnē kadastrs.lv pieejamo informāciju zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 9448 004 0215 pieguļ zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9448 004 0018, 

9448 004 0087, 9448 004 0088 un 9448 004 0056. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta 4.punktu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā 

noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu, savukārt 10.panta pirmās 

daļas 16.punkts nosaka, ka tikai dome var lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


atsavināšanu un apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā īpašuma iegūšanu. Publiskas personas 

finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta pirmās daļas 2.punkts 

nosaka, ka pašvaldības manta atsavināma un nododama īpašumā vai lietošanā par iespējami 

augstāku cenu. 

Ņemot vērā norādīto, Smiltenes novada pašvaldības Mantas novērtēšanas, atsavināšanas 

un izsoles komisijas priekšlikumu un Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības 

jautājumu pastāvīgās komitejas 2024.gada 14.novembra atzinumu (protokols Nr.12) un 

pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu, 73.panta 4.punktu,  

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta pirmās 

daļas 2.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 1.panta 11b apakšpunktu, 

11.panta trešo daļu, 14.panta trešo daļu un 44.panta astoto daļu, atklāti balsojot ar 12 balsīm 

"Par" (Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta 

Apine, Inga Ērgle, Māris Zālītis, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms Markss), 

"Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Noteikt, ka zemes vienība “Stūrītis”, Brantu pagastā, ar kadastra apzīmējumu 9448 004 

0215, ir zemes starpgabals. 

2. Atzīt, ka nekustamais īpašums “Stūrītis”, Brantu pagastā, Smiltenes novadā, nav 

nepieciešams pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

3. Uzsākt nekustamā īpašuma “Stūrītis”, Brantu pagastā, Smiltenes novadā, kadastra 

numurs 9448 004 0215, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9448 004 

0215 un platību  0,2 ha, atsavināšanas procedūru. 

4. Smiltenes novada pašvaldības Mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai 

organizēt lēmuma 2.punktā minētā nekustamā īpašuma mērniecību, ierakstīšanu 

zemesgrāmatā, novērtēšanu, tā nosacītās cenas noteikšanu, atbilstoši normatīvajiem 

aktiem, un iesniegt Smiltenes novada pašvaldības domei lēmuma projektu par īpašuma 

“Stūrītis”, Brantu pagastā, Smiltenes novadā, nosacītās cenas apstiprināšanu. 

5. Par lēmuma 4.punkta izpildi atbild Smiltenes novada pašvaldības Nekustamo īpašumu 

nodaļa. 

6. Lēmuma izpildi kontrolēt pašvaldības izpilddirektoram. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                 Astrīda Harju 

 


